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Člověk je na této planetě zajisté nejúspěšnějším živočišným druhem. Příroda ho stvořila

nedokonalým, ale několikrát ho pojistila. Když selže vlastní rodičovství, nenechá lidské

potomstvo na holičkách, nýbrž pojistí je rodičovstvím novým, stejně bio psychickým jako

to vlastní, stejně přírodním a přirozeným, stejně pravým – ba pravějším, neboť

pomáhajícím a vpravdě záchranným.“

Zdeněk Matějček

Úvod

„Pěstounská péče v naší republice zaujímá již řadu let nezastupitelné místo

v systému náhradní rodinné péče. Její význam je ceněn především z hlediska hloubky

a stability citových vztahů mezi pěstouny a dítětem, dále z hlediska tolerance poruch

a problémů ve vývoji dítěte s čímž je spojena snaha o zajištění optimálního vývoje dítěte

a v neposlední řadě také z hlediska společné perspektivy dítěte s pěstounskou rodinou“.

(Kolouchová, Sobotková, 2004, str. 14). Výzkumy však ukazují, že počty pěstounů jsou

nedostačující a velký počet dětí tak vyrůstá v ústavních zařízeních i když by mnohé z nich

mohly žít v rodinném prostředí. Z tohoto důvodu řada odborníků z oblasti náhradní rodinné

péče již několik let usiluje o změnu v systému náhradní rodinné péče.

Díky snaze odborníků byla počátkem listopadu 2012 přijata novela zákona

č.359/1999 Sb., o sociálně – právní ochraně dětí. Ta nově zavádí pojem profesionální

pěstounské péče (pěstounská péče na přechodnou dobu). Tato forma náhradní rodinné péče

má v zahraničí dlouholetou tradici, v ČR však její prosazení bylo velmi problematické.

Klade totiž velké nároky na systém služeb pro pěstouny, kterých je v některých menších

městech České republiky nedostatek, popř. chybí úplně.

Téma profesionální pěstounské péče, resp. pěstounské péče na přechodnou dobu

jsem si vybrala proto, že mi je profesně blízké. Pracuji na oddělení sociálně - právní ochrany

dětí (dále jen OSPOD) MěÚ a mám tedy možnost s profesionálními pěstouny i s lidmi, kteří

by o tuto formu náhradní rodinné péče měli zájem, často setkávat. Novela zákona

č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí klade na pracovníky OSPOD velké nároky.

Jedná se o naprosto převratný pohled na práci pěstounů. Pěstounství jako takové je nově

vnímáno jako profese, za kterou náleží finanční odměna. Téma diplomové práce bylo

zvoleno v době, kdy byla novela čerstvě přijata, v názvu práce je proto uvedeno spojení
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profesionální pěstounská péče. Toto označení se běžně používá v zahraničí, v našich

podmínkách se však označuje jako pěstounská péče na přechodnou dobu, i já tento název

budu dále používat.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část seznamuje s druhy náhradní rodinné

péče a podrobněji se věnuje pěstounské péči na přechodnou dobu, jejímu hmotnému

zabezpečení, přípravě pěstounů a dále uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče. Dále

stručně popisuje fungování pěstounské péče na Slovensku a v Polsku.

Cílem práce je seznámení s pěstounskou péčí na přechodnou dobu jako jednou

z možných forem náhradní rodinné péče. Vzhledem k tomu, že se jedná o formu, se kterou

nemá Česká republika dlouhodobé zkušenosti, bude výzkumná část věnována názorům

odborné veřejnosti a případně i problémům a nepochopením, které přirozeně se zaváděním

něčeho nového vznikají. Práce má za dále cíl prostřednictvím rozhovorů s pracovníky

orgánu sociálně – právní ochrany dětí a pěstounů zjistit, zda pěstounská péče na přechodnou

dobu je přínosem do systému náhradní rodinné péče, zda je funkční.

Práce bude přínosem nejen pro odbornou veřejnost, ale v neposlední řadě i

pro případné zájemce o tuto formu péče. Práce zprostředkuje dostatek informací

k případnému rozhodování o možnosti věnovat se této formě náhradní rodinné péče

profesně.
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1. RODINA A JEJÍ VLIV NA VÝVOJ DÍTĚTE

Rodina je pro dítě v raném období života tím nejdůležitějším. Představuje první

model lidského soužití, se kterým se dítě setkává. Formuje jeho vývoj, ovlivňuje životní

cestu, dítě v ní nachází oporu a zároveň mu pomáhá budovat hodnoty a jeho individuální

odlišnost. Pokud fungují zdravé rodinné vztahy, získá dítě do budoucna pocit jistoty,

předvídatelnosti, spolehnutí se na druhé lidi, což jsou základní předpoklady pro úspěšné

fungování ve vztazích, v běžném životě obecně. Dítě získává pocit vlastní hodnoty

a uvědomění si hodnoty ostatních lidí.

Rodina představuje vzorový model společnosti, ve které má dítě možnost osvojit si

první mezilidské vztahy, komunikační dovednosti, návyky a základní vzorce chování.

Prostřednictvím ní také dochází k předávání tradic, zvyků a kulturních hodnot. Mezi

jednotlivými členy se v rámci jejich rolí vytvářejí rozmanité vztahy, pro něž je

charakteristické určité chování a styl komunikace.

„Rodina poskytuje dítěti pocit jistoty a bezpečí. V rodině nachází příležitost pro

navázání spolehlivého citového vztahu, který je významnou emoční zkušeností a modelem

pro další mezilidské vztahy. Emoční akceptace je podstatná pro rozvoj dětské identity,

zejména jeho sebeúcty a sebedůvěry“. (Vágnerová, 2008, str. 590)

Pro dítě má nezastupitelný význam, je pro něj bezpečným prostorem, domovem, kde

si poprvé uvědomuje svoje místo ve společnosti a je také první, která dítěti určuje pevné

a spolehlivé hranice, které jsou pro jeho další vývoj nezbytné.

„Můžeme dnes pokládat za prokázané, že v motivaci lidského rodičovství se uplatňují

i síly psychologické a společenské, které umožňují přijetí nevlastního dítěte. Vedle

rodičovství biologického je tu tedy i rodičovství psychologické. Jedno druhé rozhodně

nevylučuje, velkou většinou jdou dokonce spolu ruku v ruce. Jsou ale případy rodičovství jen

biologického (bez psychologického), to když vlastní rodiče k vlastnímu dítěti nic necítí

a opouštějí je, a jsou případy rodičovství jen psychologického (bez biologického), to když

cizí lidé přijímají cizí dítě za své. Zvlášť zdůrazňuji slovíčko přijímají, neboť právě ono nás

dále povede k rodičovství, které můžeme nazvat rodičovstvím pravým, opravdovým,

skutečným“. (Matějček, 2002, str. 65)
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1. 1. Dítě bez rodiny

„V každé společnosti a v každé době je určitý počet dětí, o které se jejich rodiče

nemohou, nedovedou nebo nechtějí starat, popř. to z nějakého důvodu není žádoucí“.

(Langmeier, Matějček, 2011, str. 344). Z důvodu byl každý společenský systém nucen

hledat cesty, jak situaci dětí bez rodičů řešit. Ráda bych ve zkratce zmínila vývoj náhradní

rodinné péče od vzniku Československa do současnosti. Do roku 1928 se na našem území

uplatňovaly zákony dle všeobecného rakouského zákoníku. Roku 1928 byl přijat zákon

č.56/1928 Sb., který hovoří o osvojení, které vymezuje jako obdobu vztahu mezi

biologickým rodičem a dítětem. Týkalo se to však především majetkové roviny, otázce

převodu dědického práva. Nejvíce rozšířeným druhem náhradní rodinné péče v období před

druhou světovou válkou bylo pěstounství. „V roce 1950 byla však bez jakéhokoliv varování

a přípravy zrušena pěstounská péče, což mělo za následek, že tisíce dětí musely opustit své

nové rodiny a jejich domovem se staly neosobní velkokapacitní dětské domovy a nastala

doba rozkvětu tzv. kolektivní výchovy“. (Kovařík, 2000)

Tyto domovy byly mnohdy narychlo budovány ze znárodněných zámků a

šlechtických sídel. Důvodem pro kolektivní výchovu byla snaha o dohled nad idealistickou

výchovou dětí a mládeže.

Dne 1. 4. 1964 byl uveden v účinnost zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, který hovoří

o výchově rodinné, která by měla mít přednost před výchovou kolektivní. Je zde vyzdvižen

přednostní zájem dítěte. V roce 1973 byl přijat zákon č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči,

kterým byl znovuobnoven institut pěstounské péče. Zákon upravoval pěstounskou péči


[…]


měsíců, je to problém?

Tak, přesně tak. My jsme zrovna takhle měli jednu holčičku. Všechno to vázlo u soudu,

kterej fakt přetěžko neudělal, takže jsme měli budoucí osvojitele, kteří z Prahy jezdili každý

týden se starší sestrou té holčičky, a byly u paní pěstounky. Všichni z toho byli nervózní,

holčina byla navázaná a bylo to hodně špatné. Někdy je lepší rychlý řez.

Já bych teď trochu odbočila. Co se týče uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče

s OSPOD? Máte vy jako OSPOD s tímto zkušenost.

Jako OSPOD máme uzavřenu dohodu jednu. A ani ji nechceme, ale byla uzavřena už před

tím. Pěstouni jsou velmi problémoví, nechtějí moc spolupracovat. Do tohohle systému

vlastně přišli v roce 1995, tak jsou ještě nastaveni na starší režim, kdy se žádná biologická

rodina nepodporovala. Nechtějí se vzdělávat.

Jsem proto přesvědčena, že dohody by opravdu měly být s těma neziskovkama. S OSPOD

je to těžký.

Mě by zajímalo, jak vnímáte tu situaci, kdy je OSPOD doprovázející a navíc

i kontrolní?

To je samozřejmě úplně špatně. I ministerstvo nám říkalo, že když to dávaly do zákona, byla

to jakási berlička pro obce, kde zatím žádné doprovázející organizace nebyly. Zákonem

je daná povinnost ji uzavřít, tak aby ti pěstouni měli s kým, proto se do zákona napsal

i OSPOD. Ale jen na přechodnou dobu, než se tam v rámci síťování nějaká organizace

vyprofiluje. Některé kolegyně mi ale říkají, že jim to takhle vyhovuje, že jsou spokojení

klienti, protože jim tam chodí jeden pracovník, na kterého jsou zvyklý. Platí se z toho i mzdy

takže je spokojeno i vedení.

Myslíte, že může OSPOD dostatečně zajistit to, co zajišťuje neziskovka?

OSPOD to určitě musí poptávat někde jinde. I kapacitně je to náročný. A vůbec si nedokážu

představit tu podpornou roli, doprovázení ve spojení s rolí kontrolní. Ne všechny rodiny jsou

harmonické, jsou v nich problémy, které se musí pojmenovat, řešit a OSPOD tam musí

vystoupit svým způsobem razantně. A nedovedu si představit při téhle kumulaci, že

ta autorita OSPO tam zůstává.

Je něco, co vás ještě napadá k tomuto tématu, co je potřeba ještě zmínit?

Často se mi stává, a to je zase věcí těch doprovázejících organizací a hlavně v mozku těch

pěstounů, jak jsou schopni to pojmout, že často řeší situace těch rodin. Jeden chlapeček šel

do osvojení, další dva sourozenci šli do pěstounské péče. Třetí sourozenec byl u babičky.
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A oni řešili, co je to za mámu. To ale není jejich role. Oni mají řešit to dítě, které dostaly

a ne řešit, jak to v biologické rodině je.

Oni do toho jdou srdce, že? Alespoň tak jsem z toho nabyla dojmu, když jsem

s pěstouny mluvila. Je to tak?

Ano, oni mají vzít na vědomí ty informace, ale nehodnotit je. Jsou pak ale i pěstouni a některé

organizace je k tomu vedou, že nikde nesmějí říkat jméno děti. Oslovují je pak zástupně

třeba medvídku, plyšáčku. U jednoho dítěte, které se jmenovalo David, změnili jméno

na Petr. To dítě tak ale ztratí tu svoji identitu. To jsou prostě dva extrémy, které se objevují.

Ale většinou vidím, že jsou ty děti opravdu opečovávané, mají tam náruč, srdíčko. To by

v děcákách prostě neměli. Jsem přesvědčená o tom, že se tam ty dětí mají dobře.

Pokud dojdete k závěru, že péče v PPPD není poskytovaná řádně, máte možnost

pěstouna vyměnit?

Teoreticky ano, ale nesetkala jsem se s tím. Já bych to řešila tak, že pěstoun má svého

klíčového pracovníka, tak s ním bych to diskutovala. Měli jsme třeba situaci, kdy holčička

byla v přechodce a měla jít do osvojení a pěstounka měla s předáním problém. Různě to

zdržovala, že nemá čas apod. Doprovázející organizace tak musela zasáhnout. Doprovodky

udělají velký kus práce a pomohou s mnoha problémy. A velkou roli sehrávají i ve vzdělání.

Nedávno jsem hovořila s kolegyněmi, které dělají přípravu budoucích pěstounů. Běžně

začínají tak se sedmi budoucími pěstouny a teď naposledy se jim stalo, že skončili jen

se dvěma páry. Ostatní v průběhu přípravy odpadly, přišly na to, že tohle není jejich cesta.

A buď přešly do dlouhodobé PP, což je ideální varianta, nebo to ukončili úplně.

Dříve ty přípravy nebyly tak náročné a tolik lidí neodpadlo, teď je to opravdu drsné a myslím

si, že to tak je dobře.

Stalo se Vám někdy, že by si pěstounka s dítětem opravdu nesedla, že by řekla, já tohle

dítě prostě nedám?

Naštěstí ne. Samozřejmě stát se to může, ale okamžitě by ten pěstoun vypadl ze systému.

Ale rozhodně by nebylo pro nikoho z nich dobré, pokud by to tam neladilo. Dovedu si

to představit třeba u starších dětí, u miminek úplně ne.

Chtěla bych k tomu jen ještě říct, že obavy, které jsou i doteď, že to pěstoun dělá kvůli

penězům, jsou zcela milné. Zas tak dobře placeni nejsou, o dítě pečují 24 hodin, nemají

běžnou pracovní dobu. Mají zvýšené náklady, když navštěvují odborníky. Ty náklady mají

s oblečením apod.