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Téma práce

Diplomová práce mapuje situaci v oblasti náhradní rodinné péče, která v posledních letech

prochází důležitými změnami. Zaměřuje na jednu z forem náhradní rodinné péče -

pěstounskou péči na přechodnou dobu. Jedná se v ČR o novinku posledních let, proto je téma

práce v dnešní době velmi aktuální.

Cíl práce

Cílem práce je seznámení s pěstounskou péčí na přechodnou dobu jako jednou z možných

forem náhradní rodinné péče. Cíl je zřejmý z úvodu práce, v závěru je zhodnoceno jeho

splnění.

Koncepce práce

Práce je koncipována v souladu se zadáním ve STAGu.

Teoretická i praktická část práce jsou vyvážené, členění jednotlivých kapitol také. Celkový

počet kapitol 9, důležitá je poslední Doporučení pro praxi, lze ji hodnotit velmi kladně.

Teoretická část mapuje systém náhradní rodinné péče v České republice, jeho hmotné

zabezpečení a možnosti, které v současné době umožňuje v péči o ohrožené děti. Zaměřuje se

především na pěstounskou péči na přechodnou dobu, na její specifika, možnosti a úskalí,

porovnává ČR se zahraničím.

Výzkumné šetření

Výzkum byl prováděn formou kvalitativního dotazování s využitím individuálních

nestrukturovaných rozhovorů. Empirická část je zaměřena na názory odborníků, pracovníků

Orgánu sociálně-právní ochrany dětí a samotných pěstounů na přechodnou dobu. Cílem

šetření (obecný cíl + 2 dílčí cíle) bylo zjistit zkušeností a názory pracovníků OSPOD a

pěstounů a tím i vyhodnotit funkčnost institutu náhradní rodinné péče, konkrétně pěstounské

péče na přechodnou dobu. Stanoveno bylo celkem 8 výzkumných otázek pro pracovníky

OSPOD a pěstouny.

Využitelnost v praxi

Využitelnost diplomové práce pro praxi střední.

Rozsah práce

odpovídá požadavkům, kladeným na diplomovou práci – 96 s. + přílohy.

Práce s odbornými zdroji

Autorka prokázala schopnost orientace v odborné rovině v podobě citovaných zdrojů.

Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů plně dostačující, zahraniční zdroj

použit. Počet citací v textu přiměřený.

Jazyková a stylistická práce

Průměrná úroveň.

Míra samostatnosti

Autorka pracovala samostatně a aktivně, práce vznikala delší dobu za stálé spolupráce

s vedoucím práce. Z celé práce je znát osobní zainteresovanost autorky, pečlivost a zájem o

tuto problematiku.

Závěrečné zhodnocení

Autorka splnila cíl práce, který si vytkla. Postupovala v souladu se zadáním práce, využila

vhodné metodologické postupy. Práce mapuje aktuální problematiku dnešní doby, na kterou

má odborná veřejnost i laici rozdílné názory. Autorka zejména v závěru poukazuje na možné

sporné otázky této formy náhradní péče. Práce nemá objektivizovatelnou hodnotu, nelze ji

zevšeobecnit, platí v dané době pro daný okruh osob, ale její výsledky včetně doporučení pro

praxi lze pro praxi využít.

Navrhované hodnocení:

Konkrétní otázky, vyžadující doplnění u obhajoby:

1) V tabulce č. 1 je srovnání institucionální výchovy a přechodné pěstounské péče (MPSV

2011) – z hlediska charakteru prostředí , viz poslední řádek tabulky, porovnejte teorii s praxí,

uveďte konkrétní příklady.

2) Srovnejte pěstounskou péčei na přechodnou dobu u nás a v zahraničí – Polsko, Slovensko

atd.

3) Rozeberte podrobně sporné otázky ohledně dané problematiky, viz kap. 9 Doporučení pro

praxi, uveďte opět na konkrétních příkladech.
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